
Sociální služby 
pro seniory 
ve městě Brně



Dostává se Vám do rukou přehledný adresář sociálních služeb, 
které působí ve městě Brně a svou nabídkou se zaměřují na 
seniory.

Nový adresář je podanou rukou pro všechny, kteří potře-
bují a hledají pomoc, podporu a péči. Publikace je rozděle-
na do oddílů podle toho, zda potřebujete poradit, zajistit 
péči a podporu v domácím prostředí, pomoci s odlehče-
ním péče nebo hledáte pomoc s vyšší mírou podpory 
ve formě pobytové služby. V rámci vybraného oddílu 
najdete konkrétní službu, která vám bude vyhovovat. 

Jejich výčet asi nikdy nemůže být úplný, proto jsme tu 
pro Vás...

NEBOJTE SE ZEPTAT
Poradna Socio Info Point 800 140 800



OBSAH

Poradna Socio Info Point 4
ODBOR SOCIÁLNÍ PÉČE Magistrátu města Brna 5
Sociální služby 6

TERÉNNÍ SLUŽBY aneb „služby domů“ 7
I. Pečovatelská služba 9
II. Střediska osobní hygieny při pečovatelské službě 13
III. Osobní asistence 14
IV. Odlehčovací služba terénní  16
V. Tísňová péče  17
VI. Půjčovny kompenzačních pomůcek 19

AMBULANTNÍ SLUŽBY aneb „na chvíli mimo domov“ 21
Centra denních služeb a denní stacionář 22

POBYTOVÉ SLUŽBY aneb „nejen trvalé nebo  
dočasné bydlení“ 25
I. Domovy pro seniory a domovy se zvláštním režimem 27
II. Pobytové odlehčovací služby 36

UŽITEČNÉ KONTAKTY 38



4

Poradna Socio Info Point
Odbor sociální péče Magistrátu města Brna

Bezplatná linka SIP 800 140 800 / 
 pondělí až pátek od 8.00 do 15.00 hod.
Emailová poradna  sip@brno.cz
Poradna Křenová 6, 602 00 Brno
Webový portál socialnipece.brno.cz

pondělí a středa  8.00–17.00 hod.
pátek  8.00–12.00 hod.

Bezplatné sociální poradenství po telefonu, osobně nebo e-mailem
Poskytujeme komplexní informační servis k pochopení a řešení obtížné 
životní situace. Poradíme, jakým směrem se vydat a pomůžeme objasnit 
fungování sociálního systému:

 sociální poradenství a komplexní informace o nabídce sociálních 
služeb,

 pomoc při zorientování a pochopení životní situace,
 podpora pečujících a rodinných příslušníků – návštěvy v domác-

nosti, nabídka tematických setkání pro pečující, možnost sdílení 
zkušeností, vzdělávací semináře...

 propojení klienta s terénní sociální pracovnicí Odboru sociální péče 
MMB,

 návod při podání žádostí o různé druhy sociálních dávek – příspěvek 
na péči, příspěvek na mobilitu či zvláštní pomůcku a mnohé další,

 zprostředkování kontaktu s dalšími organizacemi, které poskytují 
pomoc:
– péče v domácnosti – pečovatelská a odlehčovací služba, osobní 

asistence, domácí ošetřovatelská péče,
– pobytová zařízení – pobytové odlehčovací služby, domovy pro 

seniory a domovy se zvláštním režimem,
 průkazy TP, ZTP a ZTP/P,
 kompenzační pomůcky pro zvýšení pohodlí po nemoci či úrazech 

(např. polohovací postel, chodítko, WC křeslo...),

 a v mnoha dalších oblastech.



5

ODBOR SOCIÁLNÍ PÉČE Magistrátu města Brna
Oddělení péče o seniory a osoby se zdravotním postižením

 Koliště 19, 602 00 Brno

 542 173 816, 542 173 750

 socialnipece.brno.cz

 Po–St  8.00–17.00 hod.

 Pá  8.00–12.00 hod.

Sociální pracovníci Odboru sociální péče nabízejí pomoc seniorům a li-
dem se zdravotním postižením, kteří nejsou schopni řešit svoji obtížnou 
životní situaci v důsledku snížené míry soběstačnosti, z důvodu věku či 
zdravotního postižení.

Sociální práce spočívá především v poradenství, sociální depistáži, 
práci s klientem v jeho přirozeném prostředí, pomoci při řešení obtíž-
ných životních situací včetně zprostředkování kontaktu s příslušnými 
institucemi.

Sociální pracovníci vedou o případu každého klienta tzv. Standardizovaný 
záznam sociálního pracovníka, v němž jsou zaznamenány metody 
a postupy při řešení životní situace klienta.

Odbor sociální péče MMB spolupracuje s poskytovateli sociálních 
a zdravotních služeb, krajskou pobočkou Úřadu práce v Brně, odbory 
sociálních věcí a orgány sociálně-právní ochrany dětí při jednotlivých 
ÚMČ Brno, Policií České republiky a dalšími dotčenými orgány a organi-
zacemi.



Sociální služby
Sociální služby jsou činnosti dle zákona o sociálních službách č. 108/2006 
Sb., jež zajišťují pomoc a podporu lidem, kteří se potýkají s nejrůznějšími 
problémy v důsledku dlouhodobé nepříznivé situace, zdravotního posti-
žení či krizové sociální situace, a kteří je nejsou schopni řešit bez pomoci 
druhých.

Příčiny těchto situací jsou různé, proto existuje pestrá nabídka různých 
typů a druhů sociálních služeb, které jsou občanům poskytovány měst-
skými, popřípadě krajskými a státními organizacemi, nevládními nezis-
kovými organizacemi či soukromými subjekty.

Mnohé druhy sociálních služeb jsou poskytovány za úhradu, a to jak z běž-
ných finančních prostředků uživatele, tak je na jejich zajištění možné 
využít tzv. Příspěvek na péči. Jedná se o dávku sociální pomoci a je stano-
vena ve čtyřech stupních závislosti (I. stupeň – 880 Kč, II. stupeň – 4 900 Kč, 
III. stupeň – 14 800 Kč, IV. stupeň – 23 000 Kč, IV. stupeň – 27 000 Kč oso-
bám s úplnou závislostí a péčí poskytovanou mimo pobytové služby –  
doma).

Výše příspěvku se odvíjí od posouzení potřeby podpory a míry závislosti 
na jiné osobě v deseti oblastech mezi které patří: mobilita, orientace, 
komunikace, stravování, oblékání a obouvání, tělesná hygiena, výkon 
fyzické potřeby, péče o zdraví osobní aktivity a péče o domácnost.

Z příspěvku na péči lze hradit náklady na zajištění pomoci (např. doprovod, 
úklid, zajištění nebo přípravu stravy, oblékání aj.), a to osobou blízkou, 
asistentem sociální péče nebo poskytovatelem sociálních služeb. Z pří-
spěvku naopak nelze hradit léky, pedikúru a jiné služby.

„Žádost o příspěvek na péči“ a formulář „Oznámení o poskytovateli pomoci“ 
lze podat na místní pobočku Úřadu práce Brno – kontakt najdete na konci 
brožury. Poté seniora v domácnosti navštíví sociální pracovník Úřadu 
práce ČR, který prověří do jaké míry je žadatel soběstačný a ve kterých 
oblastech potřebuje pomoc. Následuje posouzení lékařské posudkové 
služby a stanovení výše příspěvku. O příspěvku rozhodují krajské pobočky 
Úřadu práce ČR, přičemž jeho vyřízení trvá i tři měsíce.

6



77

TERÉNNÍ SLUŽBY 
aneb „služby domů“



8

Terénní služby

Pečovatelská služba

TERÉNNÍ SLUŽBY aneb „služby domů“
Pracovníci terénních služeb pomáhají lidem přímo doma nebo na jiném 
místě po domluvě s klientem. Pečují o osobu klienta, pomáhají při osobní 
hygieně (v případě nevhodných podmínek pro koupel či sprchování 
v domácnosti je možné využít zařízení poskytovatele, která jsou zpravidla 
bezbariérová), doprovází a asistují u činností, které klient sám nezvládne. 
Pomáhají také pečujícím osobám získat čas k odpočinku či obstarání 
osobních záležitostí.

Služby jsou hrazeny uživatelem, a to jak z jeho běžných finančních pro-
středků, tak z přiznaného příspěvku na péči.

Mezi terénní služby patří:

 pečovatelská služba vč. středisek osobní hygieny

 osobní asistence

 odlehčovací služba terénní

 tísňová péče

Důležité info 

 Činnosti všech tří terénních služeb jsou velmi podobné. Osobní asi-
stence nabízí navíc výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti.

 Do jedné domácnosti může chodit i několik terénních služeb.

Pro více informací volejte na bezplatnou linku SIP 800 140 800.



9

Terénní služby

Pe
čo

va
te

ls
ká

 s
lu

žb
a

I. PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 
Pečovatelská služba je terénní nebo ambulantní služba poskytována lidem 
se sníženou soběstačností z důvodu věku, chronického onemocnění nebo 
zdravotního postižení, a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc 
jiné fyzické osoby. Služba se poskytuje ve vymezeném čase v domác-
nosti osob a v zařízeních sociálních služeb.

Pečovatelská služba obsahuje pomoc při zvládání běžných úkonů péče 
o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek 
pro osobní hygienu, poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, 
pomoc při zajištění chodu domácnosti.

Služba je poskytována za úhradu. Bez úhrady se poskytuje účastníkům 
odboje a pozůstalým manželům (manželkám) po účastnících odboje star-
ším 70 let.

BETANIE – KŘESŤANSKÁ POMOC
 Borky 7, 614 00 Brno – Maloměřice a Obřany

 515 330 003, 606 156 848

 www.betanie.eu

 betanie.teren@seznam.cz

 Po–Ne nepřetržitě

CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
 www.cssbrno.cz

 Po−Ne  7.00−22.00 hod.

Brno-Bystrc
Bystrc, Bosonohy, Kníničky a Žebětín

 Vondrákova 7/9, 635 00 Brno-Bystrc

 778 429 658

 psvondrakova@cssbrno.cz



10

Terénní služby

Pečovatelská služba

Brno – Královo Pole
Královo Pole, Řečkovice, Ivanovice, Jehnice, Medlánky, Mokrá Hora, Ořešín 
+ přilehlé ulice Brno-střed

 Ptašinského 9/11, 602 00 Brno – Královo Pole 

 771 121 139

 psptasinskeho@cssbrno.cz

Brno-sever
Černá Pole, Husovice, Lesná, Soběšice, Útěchov, Maloměřice a Obřany 
+ přilehlé ulice Brno-střed

 Rotalova 13, 614 00 Brno-sever 

 770 110 290

 psrotalova@cssbrno.cz

Brno-střed 
Bohunice, Kohoutovice, Nový Lískovec, Starý Lískovec, Horní Heršpice,  
Dolní Heršpice, Trnitá, Štýřice a Přízřenice + přilehlé ulice Brno-střed

 Vojtova 7, 639 00 Brno-střed

 771 121 137

 psvojtova@cssbrno.cz

Brno-Žabovřesky
Žabovřesky, Komín a Jundrov + přilehlé ulice z Brno-střed

 Horova 77, 616 00 Brno-Žabovřesky

 778 746 720
 pshorova@cssbrno.cz

Brno-Židenice
Černovice, Chrlice, Líšeň, Slatina, Komárov, Tuřany, Brněnské Ivanovice, 
Dvorska, Holásky, Vinohrady, Juliánov + přilehlé ulice Brno-střed

 Jamborova 61, 615 00 Brno-Židenice

 725 505 327

 psjamborova@cssbrno.cz



11

Terénní služby

Pe
čo

va
te

ls
ká

 s
lu

žb
a

DIAKONIE ČCE – STŘEDISKO V BRNĚ
 Hrnčířská 27, 602 00 Brno-střed

 775 747 281

 www.brno.diakonie.cz

 ps@diakoniebrno.cz

 Po−Pá 6.00−20.00 hod.  
So–Ne 7.00−20.00 hod.

DIECÉZNÍ CHARITA BRNO
 Žižkova 3, 602 00 Brno-střed

 605 209 612

 www.dchb.charita.cz

 chps@brno.charita.cz

 Po−Ne 6.00–21.00 hod.

GENERACE CARE
 Šámalova 102, 615 00 Brno-Židenice

 603 519 056, 773 750 537

 www.generacecare.cz

 socialni@generacecare.cz

 Po−Ne  7.00−20.00 hod.



12

Terénní služby

Pečovatelská služba

NADĚJE
 Arménská 4, 625 00 Brno-Bohunice

 544 210 843

 www.nadeje.cz

 brno@nadeje.cz

 Po−Ne 6.30−20.00 hod.

SANUS BRNO
 Špitálka 33, 602 00 Brno-střed 

 776 449 926 

 www.sanusbrno.com 

 lucia.hrazdirova@sestricka.cz 

 Po−Ne  7.00−20.00 hod. 

ŽIDOVSKÁ OBEC BRNO
 tř. kpt. Jaroše 3, 602 00 Brno-střed

 736 614 148

 www.zob.cz

 jas@zob.cz

 Po−Ne 6.00−19.00 hod.



St
ře

di
sk

a 
os

ob
ní

 h
yg

ie
ny

 p
ři

 p
eč

ov
at

el
sk

é 
sl

už
bě

13

Terénní služby

II. STŘEDISKA OSOBNÍ HYGIENY PŘI 
PEČOVATELSKÉ SLUŽBĚ

Pečovatelská služba Centra sociálních služeb, p.o. nabízí také ambulantní 
službu osobní hygieny.

Středisko osobní hygieny poskytuje hygienické služby lidem, kteří se kvůli 
nedostatečnému vybavení vzhledem ke svému zdravotnímu stavu nemo-
hou umýt doma. Jedná se o velké bezbariérové koupelny v jednotlivých 
pobočkách městských pečovatelských služeb v Brně.

Pečovatelská služba může také zajistit dopravu klienta na hygienu.

CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
 Vondrákova 7/9, 635 00 Brno-Bystrc

 Kabátníkova 8, 602 00 Brno – Královo Pole

 Rotalova 13, 614 00 Brno-sever 

 Zderadova 5, 602 00 Brno-střed

 Křídlovická 13, 602 00 Brno-střed

 Vojtova 7, 639 00 Brno-střed 

 Horova 77, 616 00 Brno-Žabovřesky

 Jamborova 61, 615 00 Brno-Židenice

 www.cssbrno.cz

 Po–Pá  7.00–15.30 hod. v předem dohodnutém termínu



14

Terénní služby

14

Terénní služby

O
sobní asistence – služba dom

ů

III. OSOBNÍ ASISTENCE
Osobní asistence se poskytuje v přirozeném sociálním prostředí lidem 
se zdravotním postižením a seniorům, jejichž situace vyžaduje pomoc 
jiné osoby, a to v předem dohodnutém rozsahu a čase. Služba obsahuje 
pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při 
osobní hygieně, pomoc při zajištění chodu domácnosti, zprostředkování 
kontaktu se společenským prostředím a pomoc při uplatňování práv 
a oprávněných zájmů.

Služba se poskytuje za úhradu.

CÍRKEVNÍ STŘEDNÍ ZDRAVOTNICKÁ ŠKOLA
 Grohova 16, 602 00 Brno-střed

 538 711 194, 195

 www.pece-grohova.cz 

 pece@grohova.cz

 Po–Ne nepřetržitě

HEWER
 Divadelní 6, 602 00 Brno-střed

 736 505 555

 www.hewer.cz

 brnoB@hewer.cz, sluzby.brno@hewer.cz

 Po–Ne nepřetržitě

CHYTRÁ PÉČE
 Hybešova 30, 602 00 Brno-střed

 724 873 626

 www.chytrapece.cz

 koordinator@chytrapece.cz

 Po–Ne nepřetržitě



Pe
čo

va
te

ls
ká

 s
lu

žb
a 

a 
st

ře
di

sk
a 

os
ob

ní
 h

yg
ie

ny

15

Terénní služby

15

Terénní služby

O
so

bn
í a

si
st

en
ce

 –
 s

lu
žb

a 
do

m
ů

MALTÉZSKÁ POMOC
 Dvořákova 13, 602 00 Brno-střed

 739 905 295

 www.maltezskapomoc.cz

 barbora.smyckova@maltezskapomoc.cz

 Po–Ne nepřetržitě

DOMOV PRO MNE
 Kounicova 42, 602 00 Brno-střed

 605 500 120

 www.domovpromne.cz

 osobniasistence@domovpromne.cz

 Po–Ne nepřetržitě

LIGA VOZÍČKÁŘŮ
 Bzenecká 23, 628 00 Brno-Vinohrady

 777 010 331

 www.ligavozic.cz

 info@ligavozic.cz

 Po–Ne nepřetržitě

PARACENTRUM FENIX
 Kociánka 2, 612 00 Brno – Královo Pole

 731 639 705

 www.pcfenix.cz

 asistence@pcfenix.cz

 Po–Ne nepřetržitě



16

Terénní služby

16

Terénní služby

O
dlehčovací služba terénní

IV. ODLEHČOVACÍ SLUŽBA TERÉNNÍ
Terénní odlehčovací služby jsou poskytované lidem se sníženou soběstač-
ností z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního posti-
žení, o které jinak pečuje osoba blízká v domácnosti. Cílem služby je 
umožnit pečující osobě nezbytný odpočinek.

Služba zahrnuje pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, 
pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, poskytnutí ubytování, 
zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, terapeutické 
činnosti a pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. 

Služba se poskytuje za úhradu.

HOSPIC SV. ALŽBĚTY 
 Kamenná 36, 639 00 Brno-střed

 737 073 906

 www.hospicbrno.cz

 tos@hospicbrno.cz

 Po–Ne 8.00–17.00 hod.



17

Terénní služby

17

Terénní služby

Tí
sň

ov
á 

pé
če

V. TÍSŇOVÁ PÉČE
Tísňová péče je terénní distanční hlasová a elektronická komunikace 
s osobami, které jsou vystaveny stálému riziku ohrožení zdraví nebo 
života, popřípadě náhlému zhoršení zdravotního stavu. Tísňová péče je 
služba, která Vám zprostředkuje pomoc u vás doma nebo venku při pádu, 
úrazu, nevolnosti či jiných zdravotních problémech prostřednictvím 
vzdálené komunikace přes tlačítko, hodinky či jiný tomu určený přístroj.

Služba se poskytuje za úhradu.

Město Brno nabízí pro své občany tzv.

TLAČÍTKO TÍSŇOVÉHO VOLÁNÍ (SOS TLAČÍTKO)
Službu zajišťuje Centrum sociálních služeb, p. o. společně s Městskou 
policií Brno.

 SOS tlačítko je určeno pro občany s trvalým bydlištěm ve městě 
Brně ve věku 65 let + a občanům se zdravotním postižením 18 let + 
(držitelé průkazu TP, ZTP nebo ZTP/P)

 Tlačítko slouží ke zvýšení bezpečnosti uživatelů a snížení jejich obav, 
že v případě zdravotní indispozice či kolapsu nedosáhnou na telefon 
a nedovolají se pomoci. Ke spojení s dispečinkem stačí stisknutí tla-
čítka. Výhodou je GPS lokalizace, která se při spuštění alarmu auto-
maticky aktivuje a funguje i mimo samotné obydlí uživatele.

 Poplatek za službu činí 250 Kč/měsíc.
 Žádost lze podat v poradně Socio Info Point (SIP), Křenová 6. 

Formulář obdržíte přímo na místě nebo je ke stažení na webových 
stránkách www.css.brno.cz.

Pro více informací volejte na bezplatnou linku SIP 800 140 800.



18

Terénní služby

18

Terénní služby

Tísňová péče

ANDĚL STRÁŽNÝ
 Fügnerovo nám. 1808/3, 120 00 Praha 2

 800 603 030

 www.andelstrazny.eu

 poptavka@andelstrazny.eu

CHYTRÁ PÉČE
 Opatovická 9, 110 00 Praha 1

 800 124 111

 www.chytrapece.cz

 moje@chytrapece.cz

LINET EU
 Karlovo náměstí 84, 547 01 Náchod

 800 555 655 

 www.andelnadrate.cz

 info@andelnadrate.cz



Pe
čo

va
te

ls
ká

 s
lu

žb
a 

a 
st

ře
di

sk
a 

os
ob

ní
 h

yg
ie

ny

19

Terénní služby

19

Terénní služby

Pů
jč

ov
ny

 k
om

pe
nz

ač
ní

ch
 p

om
ůc

ek

VI. PŮJČOVNY KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK
Řada poskytovatelů sociálních služeb provozuje také půjčovny kompenzač-
ních a zdravotnických pomůcek. Zapůjčení potřebné pomůcky na přechod-
nou dobu je určeno lidem po úrazech, v rekonvalescenci či dlouhodobě 
nemocným. Zapůjčení pomůcky pomůže lidem překlenout období, než 
si budou moci opatřit pomůcku z vlastních prostředků nebo z příspěvku 
zdravotní pojišťovny.

Mezi nejčastější pomůcky patří: polohovací postele, antidekubitní pomůcky, 
invalidní vozíky, WC křesla, berle, chodítka, speciální zdravotnické pomůcky 
(například infúzní pumpa, injekční dávkovač, odsávačka, biotronová lampa, 
koncentrátor kyslíku) aj.

Služba se poskytuje za úhradu.

Na trhu působí také řada dalších komerčních půjčoven.

Pro více informací volejte na bezplatnou linku SIP 800 140 800.

DIECÉZNÍ CHARITA BRNO
 Žižkova 3, 602 00 Brno-střed

 731 437 855

 www.brno.charita.cz

 pujcovna@brno.charita

HOSPIC SV. ALŽBĚTY
 Kamenná 36, 639 00 Brno-střed

 735 716 997

 www.hospicbrno.cz

 pujcovna@hospicbrno.cz



20

NADĚJE 
 Arménská 4, 625 00 Brno-Bohunice

 776 796 084

 www.nadeje.cz

 zuzana.blazkova@nadeje.cz

GENERACE CARE
 Stará Osada 15, 615 00 Brno-Židenice

 734 400 233

 www.generacecare.cz

 pujcovna@generacecare.cz



21

AMBULANTNÍ SLUŽBY 
aneb „služby na chvíli 
mimo domov“



22

Ambulantní služby

Centra denních služeb a denní stacionář

Do ambulantní služby typu centrum denních služeb nebo denní stacio-
nář dochází klient, který žije doma. Jsou určeny seniorům se sníženou 
soběstačností nebo lidem se zdravotním postižením, jejichž situace vyža-
duje pomoc jiné fyzické osoby. V ambulantní službě tráví klient smysluplně 
čas během dne, zejména v pracovní době pečujících osob. Ambulantní 
služby pro seniory jsou často nazývány jako tzv. domovinky.

Služby obsahují pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, 
pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygi-
enu, poskytnutí stravy, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, zpro-
středkování kontaktu se společenským prostředím, sociálně-terapeutické 
činnosti, pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů.

Služby se poskytují za úhradu – hradí se strava a jednotlivé úkony péče.

Důležité info:

 Pobyt v ambulantní službě je na smluvenou denní dobu, zpravidla 
pondělí až pátek od 7.00 do 17.00 hod.

 Některé stacionáře či centra zajišťují i dopravu osob do služby.

Pro více informací volejte na bezplatnou linku SIP 800 140 800.

DIAKONIE ČCE – STŘEDISKO V BRNĚ
Centrum denních služeb

 Hrnčířská 27, 602 00 Brno-střed

 541 248 401

 www.brno.diakonie.cz

 cdsb@diakoniebrno.cz

 Po−Pá 7.00−17.00 hod.



23

Ambulantní služby

Ce
nt

ra
 d

en
ní

ch
 s

lu
že

b 
a 

de
nn

í s
ta

ci
on

ář

CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
 www.cssbrno.cz

 Po–Pá 7.00–17.00 hod.

 35 osob

Denní stacionář – domovinka

 Vojtova 7, 639 00 Brno-střed

 771 121 145, 771 121 137

 dsvojtova@cssbrno.cz

Denní stacionář – domovinka

 Kabátníkova 8, 602 00 Brno – Královo Pole

 777 483 020, 771 121 139

 dsptasinskeho@cssbrno.cz

Denní stacionář – domovinka

 Horova 77, 616 00 Brno-Žabovřesky

 775 883 591, 541 261 213

 dshorova@cssbrno.cz

NADĚJE
Denní stacionář

 Velkopavlovická 13, 628 00 Brno-Vinohrady

 773 784 840

 www.nadeje.cz

 petra.hanusova@nadeje.cz

 Po−Pá 7.00−17.00 hod.





25

POBYTOVÉ SLUŽBY
aneb „služby,
kde klient trvale
nebo dočasně bydlí“



26

D
om

ovy pro seniory

Pobytové služby

Pobytové služby přichází na řadu v případě zhoršení zdravotního stavu 
a větší ztráty soběstačnosti. Člověk již není schopen bydlet sám a zvládat 
péči o sebe ani za pomoci terénních služeb a rodiny a potřebuje celo-
denní péči. 

V domově pro seniory žije trvale a podpora a pomoc vychází z jeho indi-
viduálních potřeb, je respektován a zachován jeho důstojný život a pod-
porováno udržování kontaktů s rodinou, přáteli a známými.

V pobytové odlehčovací službě je zajištěna péče po časově omezenou 
dobu. Cílem služby je umožnit pečující osobě nezbytný odpočinek.

V pobytových službách je zajištěna nepřetržitá pomoc 24 hodin denně.



27

D
om

ov
y 

pr
o 

se
ni

or
y

Pobytové služby

I. DOMOVY PRO SENIORY  
A DOMOVY SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM

Domovy pro seniory poskytují dlouhodobé pobytové služby lidem, kteří 
mají sníženou soběstačnost zejména z důvodu věku, jejichž situace vyža-
duje pravidelnou pomoc jiné osoby.

Služby se poskytují za úhradu a obsahují poskytnutí ubytování a stravy, 
pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní 
hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, zprostředkování 
kontaktu se společenským prostředím, sociálně terapeutické činnosti, 
aktivizační činnosti, pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů.

Domovy se zvláštním režimem poskytují dlouhodobé pobytové služby 
lidem, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu chronického duševního 
onemocnění, závislosti na návykových látkách, osobám se stařeckou, 
Alzheimerovou demencí a další typy demencí, jejichž situace vyžaduje 
pravidelnou pomoc jiné osoby. Režim v těchto zařízeních při poskyto-
vání sociálních služeb je přizpůsoben specifickým potřebám těchto lidí.

Služba obsahuje poskytnutí ubytování a stravy, pomoc při zvládání běž-
ných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně nebo poskyt-
nutí podmínek pro osobní hygienu, zprostředkování kontaktu se spole-
čenským prostředím, sociálně-terapeutické činnosti, aktivizační činnosti 
a pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů.

Domovy se zvláštním režimem bývají často součástí domova pro seniory. 
Pro tento účel je zde vyčleněna část kapacity domova s upraveným reži-
mem s ohledem na potřeby klientů.

Služba je poskytována za úhradu – cena se skládá z částky za péči, pobyt 
a za stravu. Od roku 2025 platí nové výše úhrady v pobytových službách: 
celodenní strava: 260 Kč, ubytování: 315 Kč. Pobytové službě náleží také 
částka příspěvku na péči.



28

D
om

ovy pro seniory

Pobytové služby

Důležité info:

 Zájemce podá vyplněný formulář žádosti společně s formulářem 
lékařského potvrzení. Žádosti i další formuláře jsou dostupné na 
webových stránkách domovů nebo přímo v jednotlivých domovech. 
Žádosti se podávají do jednotlivých domovů individuálně. Většina 
domovů přijímá žádosti e-mailem, poštou i osobně. Vždy lze domov 
po domluvě navštívit a prohlédnout prostory domova.

 Žádosti přijaté do domova se posuzují na základě akutnosti a v sou-
ladu s potvrzenou nepříznivou sociální situací dle výstupu ze sociál-
ního šetření. Domov tak vždy ověřuje míru nesoběstačnosti a závis-
losti na druhé osobě. Domovy nepřijímají tzv. „žádosti pro jistotu“, 
tedy od klientů soběstačných, kteří chtějí nastoupit do domova někdy 
v budoucnu v případě ztráty soběstačnosti.

Pro více informací volejte na bezplatnou linku SIP 800 140 800.

BETANIE – KŘESŤANSKÁ POMOC
Dům důstojného stáří

 Borky 7, 614 00 Brno – Maloměřice a Obřany

 545 230 778

 betanie.eu

 dds.brno@volny.cz

 Počet lůžek domova pro seniory: 75 
(jednolůžkové, dvoulůžkové a třílůžkové pokoje)

Domov se zvláštním režimem – Villa Martha

 Tyršova 176, 664 62 Hrušovany u Brna

 517 370 573

 betanie.eu

 vm.hrusovany@volny.cz

 Počet lůžek domova se zvláštním režimem: 20  
(vícelůžkové pokoje)



29

D
om

ov
y 

pr
o 

se
ni

or
y

Pobytové služby

CENTRUM LÉKAŘSKÉ PÉČE 
 Vránova 172, 621 00 Brno – Řečkovice a Mokrá Hora

 544 527 530

 www.clpbrno.cz

 info@clpbrno.cz

 Počet lůžek domova pro seniory: 15  
(převážně vícelůžkové pokoje)

DIECÉZNÍ CHARITA BRNO
Domov pokojného stáří Kamenná

 Kamenná 29, 639 00 Brno-Štýřice

 543 213 266

 brno.charita.cz

 dpsk@brno.charita.cz

 Počet lůžek domova se zvláštním režimem: 44 
 (převážně vícelůžkové pokoje)

DOMOV PRO SENIORY FOLTÝNOVA
 Foltýnova 21, 635 00 Brno-Bystrc

 773 790 232

 www.fol.brnods.cz

 info@fol.brno.cz

 Počet lůžek domova pro seniory: 112  
(jednolůžkové, dvoulůžkové pokoje)

 Počet lůžek domova se zvláštním režimem: 112  
(dvoulůžkové pokoje)



30

D
om

ovy pro seniory

Pobytové služby

DOMOV PRO SENIORY HOLÁSECKÁ
 Holásecká 33, 620 00 Brno-Tuřany

 532 197 111

 www.hol.brnods.cz

 info@hol.brno.cz

 Počet lůžek domova pro seniory: 105  
(jednolůžkové, dvoulůžkové pokoje)

DOMOV PRO SENIORY KOCIÁNKA (2 budovy)
 Kociánka 8, 612 00 Brno – Královo Pole

 531 023 110

 www.koc.brnods.cz

 info@koc.brno.cz

 Počet lůžek domova pro seniory: 299 
(převážně dvoulůžkové pokoje)

 Štefánikova 54, 612 00 Brno-Královo Pole

 541 212 252

 Počet lůžek domova se zvláštním režimem: 58  
(vícelůžkové pokoje)



31

D
om

ov
y 

pr
o 

se
ni

or
y

Pobytové služby

DOMOV PRO SENIORY KONIKLECOVÁ
 Koniklecová 1, 634 00 Brno – Nový Lískovec

 547 425 732

 www.kon.brnods.cz

 info@dskonikecova.cz

 Počet lůžek domova pro seniory: 70 
(jednolůžkové a dvoulůžkové pokoje)

DOMOV PRO SENIORY KOSMONAUTŮ
 Kosmonautů 21, 625 00 Brno – Starý Lískovec

 547 426 100

 www.kos.brnods.cz

 info@dskosmonautu.cz

 Počet lůžek domova se zvláštním režimem: 119  
(dvoulůžkové, třílůžkové pokoje)

DOMOV PRO SENIORY MIKULÁŠKOVO NÁMĚSTÍ
 Mikuláškovo nám. 20, 625 00 Brno – Starý Lískovec

 547 139 300

 www.mik.brnods.cz

 info@min.brno.cz

 Počet lůžek domova pro seniory: 60  
(jednolůžkové pokoje)

 Počet lůžek domova se zvláštním režimem: 60  
(dvoulůžkové pokoje)



32

D
om

ovy pro seniory

Pobytové služby

DOMOV PRO SENIORY OKRUŽNÍ
 Okružní 29, 638 00 Brno-sever

 606 190 757

 www.okr.brnods.cz

 info@okr.brno.cz

 Počet lůžek domova pro seniory: 69  
(jednolůžkové a dvoulůžkové pokoje, dvoupokojové jednotky)

DOMOV PRO SENIORY PODPĚROVA
 Podpěrova 4, 621 00 Brno-Medlánky

 541 227 387

 www.pod.brnods.cz

 info@pod.brno.cz

 Počet lůžek domova pro seniory: 70   
(převážně jednolůžkové pokoje)

DOMOV PRO SENIORY VĚSTONICKÁ
 Věstonická 1, 628 00 Brno-Vinohrady

 544 121 511

 www.ves.brnods.cz

 ds@vesbrno.cz

 Počet lůžek domova pro seniory: 103  
(převážně vícelůžkové pokoje)

 Počet lůžek domova se zvláštním režimem: 300  
(převážně vícelůžkové pokoje)



33

D
om

ov
y 

pr
o 

se
ni

or
y

Pobytové služby

DOMOV PRO SENIORY VYCHODILOVA (2 budovy)
 Vychodilova 20, 616 00 Brno-Žabovřesky

 549 254 771

 www.vyc.brnods.cz

 info@vyc.brno.cz

 Počet lůžek domova pro seniory: 81  
(převážně jednolůžkové pokoje)

 Tábor 22, 616 00 Brno-Žabovřesky

 549 255 751

 Počet lůžek domova pro seniory: 62  
(převážně jednolůžkové pokoje)

NADĚJE
Domov pro seniory Dům Naděje Brno-Bohunice

 Arménská 2, 625 00 Brno-Bohunice

 775 889 699

 nadeje.cz

 jana.subertova@nadeje.cz

 Počet lůžek domova pro seniory: 27  
(jednolůžkové a vícelůžkové pokoje)

Domov pro seniory Dům Naděje Brno-Řečkovice

 Hapalova 20, 621 00 Brno-Řečkovice

 775 889 698

 nadeje.cz

 sabina.holasova@nadeje.cz

 Počet lůžek domova pro seniory: 31 
(jednolůžkové a vícelůžkové pokoje)



34

D
om

ovy pro seniory

Pobytové služby

Domov se zvláštním režimem Dům Naděje Brno-Vinohrady

 Velkopavlovická 13, 628 00 Brno-Vinohrady

 775 865 857

 nadeje.cz

 magda.goliasova@nadeje.cz

 Počet lůžek domova se zvláštním režimem: 30 
(jednolůžkové a vícelůžkové pokoje)

LUMINA
Domov pro seniory Norbertinum

 Nopova 86/88, 615 00 Brno-Židenice

 737 391 905

 domovnorbertinum.cz

 vrchnibrno@lumina.cz

 Počet lůžek domova pro seniory: 12  
(jednolůžkové a dvoulůžkové pokoje)

 Počet lůžek domova se zvláštním režimem: 35  
(jednolůžkové a dvoulůžkové pokoje)

Domov se zvláštním režimem Santini

 Křtiny 20, 679 05 Křtiny

 731 736 321

 www.domovsantini.cz

 kucova@lumina.cz

 Počet lůžek domova se zvláštním režimem: 50  
(dvoulůžkové pokoje)



35

D
om

ov
y 

pr
o 

se
ni

or
y

Pobytové služby

POMOCNÉ RUCE
 Zapletalova 25, 620 00 Brno-Dvorska 

 728 063 732

 www.domoproseniory-brno.cz

 domovproseniory-brno@seznam.cz

 Počet lůžek domova se zvláštním režimem: 31  
(jednolůžkové a dvoulůžkové pokoje)

PRÁVO NA ŽIVOT – DOMOV SLUNCE
 Šámalova 60, 615 00 Brno-Židenice

 516 116 323

 www.domovslunce.cz

 socialni.pracovnice@pravonazivot.cz

 Počet lůžek domova pro seniory: 27 
(jednolůžkové a dvoulůžkové pokoje)

 Počet lůžek domova se zvláštním režimem: 40  
(jednolůžkové a dvoulůžkové pokoje)



36

Pobytové služby

Pobytové odlehčovací služby

II. POBYTOVÉ ODLEHČOVACÍ SLUŽBY
Odlehčovací služby mají poskytnout čas na odpočinek, a regeneraci sil 
pečovateli (například i v případě lékařského zákroku) a současně zajistit 
kvalitní péči klientům s omezenou soběstačností. Služba je vždy na 
smluvenou dobu.

Služba zahrnuje pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, 
pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, poskytnutí ubytování, 
zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, terapeutické 
činnosti a pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. 

Služba se poskytuje za úhradu – cena se skládá z částky za pobyt, za stravu 
a částky za úkony péče dle úhradové vyhlášky za skutečně spotřebovaný 
čas péče o klienta služby.

Důležité info 

 Odlehčovací služby se mohou v míře poskytované péče lišit. Nemají 
povinnost zajišťovat zdravotně – ošetřovatelskou péči, tedy mít 
k dispozici zdravotní sestru. 

Pro více informací volejte na bezplatnou linku SIP 800 140 800.

CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
 Vondrákova 7/9, 635 00 Brno-Bystrc

 Horova 77, 616 00 Brno-Žabovřesky

 Jamborova 61, 615 00 Brno-Židenice

 www.cssbrno.cz

 778 429 658, 543 215 584

 respit@cssbrno.cz

 Počet lůžek odlehčovací služby: 45



37

Pobytové služby

Po
by

to
vé

 o
dl

eh
čo

va
cí

 s
lu

žb
y

BETANIE – KŘESŤANSKÁ POMOC
Odlehčovací služba v Domě důstojného stáří

 Borky 7, 614 00 Brno – Maloměřice a Obřany

 545 230 778

 www.betanie.eu

 dds.brno@volny.cz

 Počet lůžek odlehčovací služby: 3

Odlehčovací služba Villa Vlaďka

 Zahumení 64, 664 31 Lelekovice

 541 240 796, 602 646 676

 www.betanie.eu

 vv.lelekovice@volny.cz

 Počet lůžek odlehčovací služby: 18

HOSPIC SV. ALŽBĚTY
 Kamenná 36, 639 00 Brno-Štýřice

 hospicbrno.cz

 731 444 959

 zichova@hospicbrno.cz

 Počet lůžek odlehčovací služby: 21

OBLASTNÍ SPOLEK ČESKÉHO ČERVENÉHO KŘÍŽE BRNO
 Ondřeje Veselého 5a, 627 00 Brno-Slatina

 www.cck-brno.cz

 538 752 021

 socialni@cck-brno.cz

 Počet lůžek odlehčovací služby: 11



38

Terénní služby

38

Kontakty

U
žitečné kontakty

UŽITEČNÉ KONTAKTY

ÚŘAD PRÁCE – Kontaktní pracoviště Brno
Nepojistné sociální dávky – Státní sociální podpora

 Polní 1011/37, 639 00 Brno-Štýřice

 950 104 090

Nepojistné sociální dávky – Hmotná nouze, Příspěvek na péči,  
Dávky pro osoby se zdravotním postižením

 Křenová 111/25, 602 00 Brno-Trnitá

 950 104 091

 úřední hodiny: 
Po a St  8.00–12.00 a 13.00–17.00 hod.

 CALL centrum: 800 779 900

 podatelna.bm@uradprace.cz

 www.uradprace.cz/brno-mesto

 www.mpsv.cz/web/cz/formulare

ČESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ – Brno
 Veveří 5, 660 20 Brno-střed

 posta.bm@cssz.cz

 www.cssz.cz

 úřední hodiny: 
Po a St 8.00–17.00 hod.

 CALL centrum: 800 050 248

 úřední doba:  
Po a St 8.00–17.00 hod. 
Út a Čt 8.00–15.30 hod. 
Pá  8.00–12.00 hod.





Terénní služby

zadal | Odbor sociální péče
grafické zpracování | Eva Roverová
vydal | Statutární město Brno, Magistrát města Brna
05 | 2025


